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Treibhausgasgutachten
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1. Allgemeine Angaben

1.1. Angaben zum Auftraggeber

Art: Offentliche Verwaltung, Marktgemeinde
Adresse: Grafenworth 3484, Niederdsterreich, Osterreich

Auftraggeber: Gemeinderat von Grafenworth unter Vorsitz von Herrn Blirgermeister und
Prasident des osterreichischen Gemeindebundes Mag. Alfred Riedl

Auftrag vom: 09.12.2021

1.2. Angaben zum Auftrag und zur Auftragsabwicklung

Grund der Gutachtenerstellung: Bewertung der CO,-Emissionen der unterschiedlichen
Energietrager der Marktgemeinde Grafenwérth (CO,-Landkarte)

Ermittlungsstichtag vor Ort: 5. Mai 2022
Teilnehmer am Ortstermin am 22. Februar 2022

= Mag. Alfred Riedl, Bilirgermeister der Marktgemeinde Grafenwérth
= Christoph Kellner, Amtsleiter der Marktgemeinde Grafenwoérth

= Ing. Albert Aigner, M.Sc., Geschaftsfiihrer, Sustainability& GmbH

= Qtto Aigner, Sustainability& GmbH

Teilnehmer am Ortstermin am 12. April 2022, Objekte-Begehung

= Christoph Kellner, Amtsleiter der Marktgemeinde Grafenworth
= Ing. Albert Aigner, M.Sc., Geschaftsfiihrer, Sustainability& GmbH
= QOtto Aigner, Sustainability& GmbH

Zwischenbesprechung am 5. Mai 2022

= Mag. Alfred Riedl, Blirgermeister der Marktgemeinde Grafenworth
= Ing. Albert Aigner, M.Sc., Geschaftsfiihrer, Sustainability& GmbH
= Qtto Aigner, Sustainability& GmbH

1.3. Verantwortlich fur das Gutachten

Firma: Sustainability& GmbH
Bearbeiter: Ing. Albert Aigner, M.Sc.

Die Ergebnisse dieser Tatigkeiten wurden durch den Sachverstandigen auf Richtigkeit und
Plausibilitat Gberpruft, wo erforderlich erganzt und fur dieses Gutachten verwendet.

Unter Mitarbeit von:

®  Clemens Leopold, M.Sc. (ETH), Benjamin Szczepanik
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2. Executive Summary

Um die Klimaziele der Europaischen Union zu erreichen sind Entscheidungstrager der
Verwaltung und Politik gefordert, wirksame MaRRnahmen zu setzen. Der erzielte Fortschritt
lasst sich anhand untenstehender Kennzahlen leicht verstandlich und Gbersichtlich darstellen.

Carbon-Footprint Marktgemeinde Grafenworth:

= Die CO2-Emissionen der Marktgemeinde Grafenwoérth konnten im Zeitraum von 2011
(das Jahr in dem die erste gemessene MalRnahme in Kraft getreten ist) bis 2021 von
549 Tonnen CO: jahrlich um knapp 245 Tonnen CO2 oder um 45 Prozent, auf den
derzeitigen Wert von 304 Tonnen CO: jahrlich reduziert werden.

= Gesamt wurden seit 2011 durch die getroffenen MaRnahmen knapp 2.000 Tonnen
CO; eingespart.

Erneuerbare Energien Marktgemeinde Grafenworth:

= Der Anteil erneuerbarer Energien in der Marktgemeinde Grafenwérth konnte von
anfanglichen 38 Prozent im Jahr 2010 (gemessen am Gesamtenergieverbrauch) auf 67
Prozent 2021 gesteigert werden. Das entspricht 615.914 kWh mehr Energie aus
erneuerbaren Quellen.

= Der bilanzielle Anteil der eigenen Stromproduktion am Stromverbrauch liegt derzeit
bei 42 Prozent, das entspricht 433.873 kWh pro Jahr.

3. Aufgabenstellung

Die Marktgemeinde Grafenwérth mochte die gesamten Emissionen, welche durch den
Betrieb der gemeindeeigenen Infrastruktur verursacht werden, feststellen und bewerten.
Hierzu werden geprufte Primardaten des Energiebedarfs der Marktgemeinde Grafenworth
erhoben und ein detailliertes Bild der derzeitigen CO,-Emmissionen (CO>-Landkarte), des
Energiebedarfs, sowie der damit verbundenen Kosten erstellt. Eine wesentliche Zielsetzung
dabei ist das Erkennen von Einsparpotenzialen, sowohl monetéar als auch im Bereich der
Emissionen.

4. Hintergrund

Im europaischen Griinen Deal, den die Europaische Kommission am 11. Dezember 2019
vorgestellt hat, ist das Ziel festgelegt, Europa bis 2050 zum ersten klimaneutralen Kontinent
zu machen. Mit dem Européischen Klimagesetz, das in Osterreich im Juli 2021 in Kraft
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getreten ist, wurde die Selbstverpflichtung der Européischen Union zur Klimaneutralitat und
das Etappenziel, die Netto-Treibhausgasemissionen bis 2030 um mindestens 55 Prozent
gegentliber dem Stand von 1990 zu senken, in bindendes Recht libergefiihrt.

Auf dem Weg zur Klimaneutralitat nehmen Gemeinden eine wichtige Vorbildfunktion ein. Sie
verfligen Uber effiziente Verwaltungsstrukturen, sowie lber groRe sektorale und regionale
Umsetzungskompetenz und Projekterfahrung. Gesetzte Malnahmen werden von der
Bevélkerung erkannt, sind nachvollziehbar und werden daher positiv wahrgenommen.

5. Grundlagen und Methodik

Von der Auftraggeberin wurden die nachfolgend angefiihrten Daten und Informationen als
Grundlage fur das vorliegende Gutachten zur Verfligung gestellt.

Primardaten Energie fiir das Jahr 2021:

= Energiequellen bzw. Energietrager
= Energieverbrauche

= Energiekosten

= Energiegewinnung

Anmerkung: In spéaterer Folge wird teilweise statt Energiegewinnung, der physikalisch zwar
nicht korrekte, jedoch im deutschen Sprachgebrauch lbliche, Begriff der Energieproduktion
verwendet.

Der Energieverbrauch von Gebauden wird anhand folgender Daten exakt zugeordnet und
detailliert bewertet.

Primardaten, Nutzflache von Gebauden:

= Name des Objekts
=  Adresse
= Energetisch konditionierte Nutzfliche in Quadratmeter [m?]

Die lbermittelten Unterlagen wurden sortiert, analysiert und bewertet, um eine klare
Aussage uUber die energiebedingten CO,-Emissionen, Energieverbrauche und Energiekosten
der unterschiedlichen Energiequellen und Energietrager zu treffen und diese miteinander
vergleichen zu kénnen.

Als Grundlage der Berechnung der CO;-Emissionen werden die offiziellen Werte des
osterreichischen Umweltbundesamtes herangezogen. Fliir Nahwarme aus Biomasse werden
die Werte des deutschen Umweltbundesamtes genutzt, die aufgrund der &hnlichen
Strukturen fur vorliegende Gegebenheiten angewendet werden kénnen. Diese Werte werden
regelmalig und auf wissenschaftlicher Basis validiert und gegebenenfalls angepasst.
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In der Betrachtung werden, um ein vollstandiges Abbild der Auswirkungen durch Emissionen
zu erhalten, samtliche direkten und indirekten CO,-Emissionen der Energietrager betrachtet
und fur die Beurteilung dokumentiert.

Direkte Emissionen beschreiben jene Emissionen, welche durch den Betrieb von Anlagen oder
Motoren am Ort des Betriebs entstehen. Im Falle von Verwaltungseinheiten werden direkte
Emissionen durch die Verbrennung von fossilen Energietragern wie Ol, Gas, Diesel und Benzin
oder auch durch die Verbrennung von Biomasse bzw. deren Nebenprodukten wie Holz, Pellets
und Biogas verursacht.

Indirekte Emissionen sind Emissionen, die bei Gewinnung, Verarbeitung und Transport auf
dem Weg bis zum Verbraucher von Brennstoffen, Strom, Benzin, Diesel etc., anfallen.

5.1. Genutzte Einheiten und Faktoren

Energietrager Masse [kg/1]

Benzin 0,744

Diesel 0,837
Tabelle 1: Umrechnung I in kg

Pellets 5,00

Benzin 11,38
Diesel 11,68

Tabelle 2: Umrechnung kg in kWh

CO,-Aquivalent

Das CO;-Aquivalent beschreibt, in welchem AusmaR ein Treibhausgas (THG) zum
Treibhauseffekt beitragt. Als Vergleichswert dient Kohlendioxid (CO;). Weitere
treibhausrelevante Gase mit THG-Potential — u. a. Methan und Lachgas — werden bei der
Bilanzierung der Treibhausgase entsprechend ihrer Klimawirksamkeit berticksichtigt.

Jeder Energiequelle und jedem Energietrager werden CO,-Aquivalente zugeordnet und in der
folgenden Tabelle 3, in Kilogramm CO; je kWh aufgelistet. Dabei kann bereits erkannt werden,
welche Energietrager im Verhaltnis zur Energiemenge niedrige bzw. hohe CO,-Emissionen
verursachen.
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Energietridger CO2 Aquivalent [kg/kWh]
Umweltzeichen "Griiner Strom" 0,014
Nahwarme Biomasse 0,027
Pellets 0,027
Elektrizitat Kaftwerkspark Osterreich 0,180
Fernwarme 0,200
Erdgas 0,268
Diesel 0,318
Heizol extraleicht 0,332
Benzin 0,342

Tabelle 3: Umrechnung in COz-Emissionen

Quellen:

Osterreichisches Umweltbundesamt;
https://secure.umweltbundesamt.at/co2mon/co2mon.html fir

=  Benzin

= Diesel

= Elektrizitat Kraftwerkspark Osterreich
= Erdgas

=  Fernwarme

= Heizol extraleicht

= Pellets

=  Umweltzeichen zertifizierter Strom

Deutsches Umweltbundesamt; Emissionsbilanz erneuerbarer Energietrager;

https://www.umweltbundesamt.de/sites/default/files/medien/1410/publikationen/2021-

12-13 climate-change 71-2021 emissionsbilanz_erneuerbarer energien 2020 bf korr-01-
2022.pdf fiir

= Nahwarme Biomasse
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5.2. Methodik

Fir die Erhebung und Einordnung der Kennzahlen wird eine sehr vorsichtige
Herangehensweise als Grundlage flir die Berechnungen gewahlt. Damit soll gewahrleistet
werden, dass die evaluierten Erkenntnisse belastbar sind und hdéchste Priifungsstandards
erfiillen. Gleichzeitig wird damit ausgeschlossen, dass eine Verschiebung der Werte
stattfindet.

Grundlegende Annahmen

Im Rahmen der Erstellung des vorliegenden Gutachtens mussten zum Teil Annahmen
getroffen werden. Um hochstmogliche Transparent zu wahren, werden die getroffenen
Annahmen, folgend offengelegt.

= Photovoltaik: 1 kW, installierte Photovoltaik-Leistung entspricht in den vorliegenden
Berechnungen einer Jahresproduktion von 1.000 kWh. Im 0sterreichischen
Durchschnitt wird dieser Wert Gberschritten.

= QOsterreichischer Strommix - riickwirkend: Die Stromemissionen des &sterreichischen
Strommix lagen in der Vergangenheit (vor 2021) héher als heute. Fur vorliegende
Berechnungen wird der Wert von 2021 (0,180 kg CO,/kWh) als Grundlage fir
rtiickwirkende Einsparungen samtlicher, betrachteter Jahre angenommen.

= Energetische Basis: Die energetische Basis der Gemeinde hat sich aufgrund der
VergroRerung des Versorgungsgebietes gesteigert. Wiirde in der Betrachtung bspw.

die Einwohnerzahl als Bezugswert flir einen relativen Wert herangezogen werden,
kénnten etwas héhere prozentuelle Verbesserungen verzeichnet werden (Einwohner
2011: 3.021; Einwohner 2021: 3.190).

= QOsterreichischer Strommix - aktuell: Unabhangig von jenen Emissionswerten, welche
der Stromlieferant derzeit fiir den jeweiligen Tarif angibt, miissen auf Basis der

internationalen Norm ISO 14064-1 derzeit die libergeordneten Werte auf nationaler
Ebene (location-based approach) fir die Bewertung der Treibhausgase auf
Organisationsebene (im Einflussbereich der Gemeinde liegend) herangezogen
werden. Im Zuge der Uberarbeitung der Norm wird eine Anderung, hin zur Bewertung
auf Basis des jeweiligen Tarifs (market-based approach), erwartet.

5.3. Scope

Im Rahmen der Bestandsaufnahme fiir das gegenstandliche Treibhausgasgutachten wurden
jene Energieverbrauche, Kosten und Treibhausgase erhoben, die direkt durch die
Wahrnehmung der Aufgaben der Gemeinde verursacht werden und zum Zeitpunkt der
Erhebung ausschliellich und allein durch die Gemeinde beeinflusst werden kénnen. Diese
Aufgaben umfassen die energetische Konditionierung und den Betrieb von Gebauden, den
Betrieb von Fahrzeugen, den Betrieb offentlicher Infrastruktur, sowie offentlicher
Beleuchtung, Pumpwerken, Klaranlagen, Kultur- und Sportstatten etc.
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6. Dokumentation der Primardaten

Die Marktgemeinde Grafenworth hat fiir die Erstellung des vorliegenden Gutachtens fiir das
Jahr 2021 Primardaten - wie die in der folgenden Tabelle 4 ersichtlich - zur Verfligung gestellt.
Es wird je Energietrager jeweils eine Gesamtsumme der Verbrauche, Emissionen und Kosten
der verfligbaren Daten gebildet und dargestellt.

Energietrdger Verbrauch [kWh] CO2 [kg] Kosten [€]
Elektrizitat 1021 641 183 895 153 981
Erdgas 547 407 146 705 35071
Nahwarme 264 200 7133 27 276
Pellets 319 300 8621 14 920
Diesel 57 476 18 277 6716
Summe 2210024 364 632 237 964

Tabelle 4: Primdrdaten - Summe der Verbrduche, CO2-Emissionen und Kosten des Jahres 2021

Einige, individuell definierte Zahlpunkte werden nicht durch die Marktgemeinde Grafenworth
genutzt, sondern direkt an Pachter oder Mieter weiterverrechnet. Der Verbrauch dieser
Zahlpunkte ist damit den jeweiligen Vertragspartnern und nicht der Sphéare der
Marktgemeinde Grafenwérth zu zuordnen. In manchen Fallen sind Zahlpunkte der
Marktgemeinde zugeordnet, ohne, dass die tatsachliche Abrechnung in der Marktgemeinde
vorliegt, was ebenso Berlicksichtigung findet.

Folgende Auflistung zeigt eine Ubersicht der Gebaude, Zahlpunkte, Energietrager und
Energiequellen, welche derzeit auRerhalb der CO,-Bilanzgrenzen der Marktgemeinde
Grafenwoérth liegen und daher fiir die vorliegenden Berechnungen nicht berlicksichtigt bzw.
entfernt wurden.

Verbraucher auRerhalb der CO,-Bilanzgrenzen

Gebaude:

= Gemeindeamt Feuersbrunn: Das Gemeindeamt Feuersbrunn befindet sich erst seit
2021 im Besitz der Marktgemeinde und wird derzeit umgebaut. Die Aufnahme in die
CO,-Bilanz wird nach erfolgter Inbetriebnahme empfohlen.

= Ehemalige Volksschule Seebarn: Die ehemalige Volksschule Seebarn wird derzeit an
die Veterinarmedizinische Universitat Wien vermietet. Bis auf Weiteres wird die
ehemalige Volksschule daher nicht in der CO,-Bilanz der Marktgemeinde Grafenworth
erfasst.

= Arzthaus Grafenwoérth: Das Arzthaus wird derzeit an einen Allgemeinmediziner
vermietet und daher bis auf Weiteres nicht in der CO,-Bilanz der Marktgemeinde
Grafenworth erfasst.

‘ g Sustainability& GmbH 9 von 47



(\

£.5ability& =@

Musikerheim Feuersbrunn: Das Musikerheim Feuersbrunn befindet sich nicht im
Eigentum der Marktgemeinde und wird nicht durch die Marktgemeinde, sondern
durch den Verein genutzt und daher bis auf Weiteres nicht in der CO»-Bilanz der
Marktgemeinde Grafenworth erfasst.

Nahwarme Biomasse:

Da keine Werte fur den Verbrauch von 2021 vorliegen, wurde als Annahme flir den
Warmebedarf der Freiwilligen Feuerwehr Grafenworth der Gasverbrauch aus dem
Jahr 2018 angenommen. Es ist davon auszugehen, dass der Preis pro kWh, von ca. 10
Cent, der Nahwarme fir alle Zahlpunkte der Marktgemeinde Grafenworth in der
gleichen Hohe festgesetzt ist. Die Kosten fiir den Nahwarmebedarf der Freiwilligen
Feuerwehr wurden daher auf Basis der Nahwarmekosten des ,,Haus der Musik” und
des Gasverbrauchs des Freiwilligen Feuerwehr im Jahr 2018 berechnet.

Erdgas:

Gesamtverbrauch und -kosten des Zahlpunkts ,Mittelschulgemeinde Fels am
Wagram“: 207.676,4 kWh; 9.886,54 EUR. Uber diesen Zahlpunkt werden sowohl die
Neue Mittelschule Wagram als auch der Kindergarten mit Erdgas versorgt.
= Fir den Kindergarten Wagram wurden zur Berechnung von Verbrauch, Kosten
und Emissionen 25 Prozent des Gesamtverbrauchs des oben genannten
Zahlpunkts als Grundlage angenommen. Basis hierfiir ist die gemeindeinterne
Verrechnung.
= Fir die Berechnung des Gasverbrauchs der Neuen Mittelschule Wagram,
welcher der Marktgemeinde Grafenwoérth zu zuordnen ist, wurden jene 25
Prozent des Kindergartens abgezogen und hiervon 50 Prozent als Grundlage
angenommen. Basis hierfir ist die gemeindelibergreifende Verrechnung, da
der Marktgemeinde Grafenworth nur fiir 50 Prozent des Verbrauchs der NMS
zugerechnet werden. Dies entspricht 37,5 Prozent des Gesamtverbrauchs des
oben genannten Zahlpunktes.

Auf Basis der oben genannten Anpassung der Primdrdaten ergeben sich folgende Werte:

Energietrdger Verbrauch [kWh] CO2 [kg] Kosten [€]
Elektrizitat 1021 641 183 895 153 981
Erdgas 469 529 125 834 31363
Nahwdrme 296 614 8 009 30 622
Pellets 319 300 8621 14 920
Diesel 57 476 18 277 6716
Summe 2164 560 344 636 237

Tabelle 5: Primdrdaten bereinigt - Summe der Verbrdauche, CO2-Emissionen und Kosten des Jahrs 2021
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Verbrauch co2 Kosten
Veranderung -2% -5% -0,2%

Tabelle 6: Veranderung der der ,Primdrdaten bereinigt” im Vergleich zu den Primdrdaten in Prozent

Die bereinigten Primdrdaten werden als Basis fiir alle kommenden Berechnungen und
Betrachtungen verwendet.

6.1. Einordnung erneuerbarer Energietrager

Samtliche genutzte Energietrager und Energiemengen der Marktgemeinde Grafenwodrth
werden in die Kategorien erneuerbare und fossile Energietrager eingeteilt. Der Anteil am
Gesamtverbrauch als auch an den Gesamtemissionen der beiden Kategorien wird dargestellt.

Strom als Energietrager hat die Besonderheit, dass er sowohl aus erneuerbaren, als auch aus
fossilen Energietragern gewonnen wird. Daher ist fiir die klare Abgrenzung eine transparente
Herleitung der strombezogenen Emissionen notwendig.

Um den Stromanteil aus erneuerbarer Energie, bezogen von der EVN, zu bewerten, wird die
aktuelle Brutto-Stromerzeugung (Letztstand Jahr 2020) der E-Control herangezogen.

Anmerkung: Bezugnehmend auf die ISO 16064-1 muss flir die organisationsbezogenen
Emissionen fur Strom derzeit der location-based Ansatz verwendet werden. Das bedeutet,
dass die durchschnittlichen Emissionen des “Kraftwerkspark Osterreich” zu hinterlegen sind.
Oftmals werden die Stromemissionen falschlicherweise mit 0 Gramm CO; pro kWh
dargestellt, was normativ ungiiltig und physikalisch inkorrekt ist, da damit Emissionen des
Leitungsbetriebes, sowie der Gestehung und der Betrieb von Anlagen zur Stromgewinnung,
auleracht gelassen werden. Diese Werte sind jedoch nunmehr im Rahmen der Europaischen
Taxonomie auch von Stromerzeugern und Netzbetreibern beizubringen.
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Brutto-Stromerzeugung 2020

Erzeugungskomponente Anteile in %
el " bis 10 MW 81 131
> Laufkraftwerke
2 tber 10 MW 340 54,6
2 bis 10 MW 09 1.4
T | Speicherkraftwerke .
9 uber 10 MW 193 31,0
= | Summe Wasserkraftwerke 623  100,0
Steinkohle 0,7 2,9
Braunkohle
Fossile Brennstoffe | Kohlederivate (1) 1.811 25 9,9
und Derivate Erddlderivate (1) 610 08 33
Erdgas 10.010 13,7 54,6
@ Summe 12.965 178 70,7
‘§ fest (2) 2.546 35 13,9
% flissig (2) 0 0,0 0,0
$ | Biogene gasférmig (2) 589 08 32
§ Brennstoffe KI&r- und
= Deponiegas (2) 29 00 0.2
Summe (2) 3.165 43 17,3
Sonstige Biogene (3) 1.407 19 7.7
SonstigerBren'nstoffe 790 11 43
Summe Warmekraftwerke 18.328 252 100.b
(davon in KWK-Anlagen) (17.053) (23,4) (93,0)
o | Wind(4) 6.792 9,3 76,7
% Photovoltaik (4) 2.058 28 23,3
u;.s Geothermie (4) 0 00 00
W ' Summe Erneuerbare (4) 8.850 121 100,0
‘gavnstige Erzeugung (5) 7 3(5 i) 04
Gesamterzeugung 72.866 100,0

(1) Als Derivate werden hier energetisch genutzte Kohle bzw. Erddiprodukte bezeichnet.

(2) nur biogene Brennstoffe im Sinne der osterreichischen Richtlinien

(3) biogene Brennstoffe im Sinne der EU-Richtlinien mit Ausnahme (2)

(4) Einspeisung anerkannter Oko-Anlagen im Sinne der osterreichischen Richtlinien

(5) Erzeugung, die nicht nach Primédrenergletragern aufgeschilsselt bzw. keinem Kraftwerkstyp
zugeordnet werden kann

Abbildung 1: Aufschliisselung der Brutto-Stromerzeugung 2020 (Kraftwerkspark Osterreich)

Wasserkraftwerke

Fossile Brennstoffe u.
Derivate
17,8%

;

62,3%

Sonstige Brennstofe
1,1%

\_Erneuerbare
12,1%

\\_ Sonstige
Erzeugung
0,4%
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Abbildung 2: prozentualer Anteil der Brutto-Stromerzeugung in Osterreich 2020

Sustainability& GmbH



( N sus!:gm& =)
[\ ability >
Anteile der Brutto-Stromerzeugung Osterreichs 2020!

= 81 Prozent aus erneuerbaren Energien
= 19 Prozent aus fossilen Energien

Auf Basis der derzeitig glltigen Bewertungsgrundlagen kommen bei einem Stromverbrauch
der Marktgemeinde Grafenwérth von 1.0221.641 kWh im Jahr 2021 somit 827.529 kWh aus
erneuerbaren Energiequellen und 194.122 kWh aus fossilen Energiequellen.

In den folgenden Abbildungen werden die anteiligen Werte flir den Gesamtenergieverbrauch
als auch fiir die Gesamtemissionen aller Energietrager der Marktgemeinde dargestellt.

Anteil an erneuerbarer Energie am Verbrauch

m fossile Energietrager erneuerbare Energietrager

Anteil an erneuerbarer Energie an den Emissionen

= fossile Energietrager erneuerbare Energietrager

Abbildung 3: Anteil an erneuerbarer Energie, am Verbrauch; Abbildung 4: Anteil an erneuerbarer Energie, an den CO»-
Emissionen

Gemessen am Gesamtverbrauch bezog die Marktgemeinde Grafenworth im Jahr 2021 bereits
67 Prozent ihres Energiebedarfs aus erneuerbaren Energiequellen.

Der Anteil von fossilen Energietragern am Gesamtverbrauch von 33 Prozent verursacht 52
Prozent der gesamten CO-Emissionen.

1 https://www.e-control.at/documents/1785851/1811582/E-Control-Statbro-2021.pdf/83442b63-df8c-a732-7152-8df34986c2c3?t=1636364279845
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7. MaRkRnahmen zur Reduktion der Emissionen

Im Rahmen der Verdanderungen zur Okologisierung der Energieversorgung unternimmt die
Marktgemeinde Grafenworth seit geraumer Zeit erhebliche Anstrengungen und setzt daflir
gezielte MaRnahmen. Gegenstandliches Gutachten ist primar davon gekennzeichnet, jene
Emissionen zu erheben, welche durch den Energieverbrauch entstehen. Die beachtlichen
Erfolge seitens der Energieversorgung sollen in diesem Gutachten jedoch ebenfalls einen Platz
finden und sind daher schematisch dargestellt.

Dieser Abschnitt stellt die getatigten MaRRnahmen der Marktgemeinde dar und zeigt die
verhinderten CO,-Emissionen, welche insbesondere durch wirksame Eingriffe in die Warme-
und Elektrizitatsversorgung realisiert werden konnte. Es werden Veranderungen im Bereich
der verwendeten Energietrager im Sektor Warme, sowie die gestiegene Photovoltaik-
Anlagenleistung in der Markgemeinde dokumentiert.

7.1. Ubersicht der MaRnahmen

Die nachfolgende Tabelle 7 zeigt eine Ubersicht der MaRnahmen zur Reduktion der
Umweltauswirkungen der Marktgemeinde Grafenwérth im Zeitraum von 2011 bis 2020.

Kurzbeschreibung Jahr
MaBBnahme 1 Klaranlage: 30 kWp 2011
MaBBnahme 2 Volksschule: Pelletheizung 2012
MaRnahme 3 Veranstaltungszentrum: Nahwarmeheizung 2013
MaBnahme 4 StraRenbeleuchtung: LED 2014
MaRnahme 5 Volksschule: 25,92 kWp 2018
MaRBnahme 6 FF Grafenworth: Nahwarmeheizung 2019
MaRnahme 7 Kindergarten: 19 kWp 2019
MaRnahme 8 NMS: 92,8 kWp 2020
MaBnahme 9 VAZ/Musikschule: 54,4 kWp 2020

Tabelle 7: Zusammenfassung der erfassten MafSinahmen in der Marktgemeinde der letzten Jahre

In der Folge werden die MaRnahmen und dessen jeweilige Wirkung ausfiihrlicher
beschreiben.
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MaRBnahme 1 — erneuerbare Energie

Auf der Flache der Klaranlage wurde 2011 eine 30 kW, Photovoltaikanlage errichtet.

= jahrliche angenommene Produktion: 30.000 kWh
= jahrlich vermiedene CO2-Emissionen gegentiber Netzbezug: 5.400 kg

MaBnahme 2 - Energietragerumstellung

Das Heizsystem der Volksschule wurde 2012 von einer Heizdlheizung auf eine Pelletheizung
umgestellt.

= jahrlich ermittelter Warmeverbrauch: 319.300 kWh
= jahrlich eingesparte CO,-Emissionen gegentiber Heizol: 97.387 kg

MaBBnahme 3 - Energietragerumstellung

Die Heiztechnologie des Veranstaltungszentrums/Musikschule wurde 2013 von Erdgas auf
eine Nahwarme umgestellt.

= jahrlich ermittelter Warmeverbrauch: 264.200 kWh
= jahrlich eingesparte CO,-Emissionen gegentiber Erdgas: 63.672 kg

MaBBnahme 4 — Effizienzsteigerung
Die StraRenbeleuchtung der Marktgemeinde wurde 2014 auf LED-Lampen umgerilstet.

= jahrlich ermittelte Verbrauchssenkung: 198.046 kWh

= jahrlich vermiedene CO;-Emissionen gegentiber Netzbezug: 35.648 kg

= ¢ Kostenersparnis pro Jahr auf Basis Vergleich sieche Anhang im Kapitel 11.1: 31.489
EUR

MaRBnahme 5 — erneuerbare Energie
Auf der Dachflache der Volksschule wurde 2018 eine 25,92 kW, Photovoltaikanlage errichtet.

= jahrliche angenommene Produktion: 25.920 kWh
= jahrlich vermiedene CO,-Emissionen gegeniiber Netzbezug: 4.666 kg
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MaRnahme 6 - Energietragerumstellung

Die Heiztechnologie der Freiwilligen Feuerwehr Grafenworth wurde 2019 von Erdgas auf eine
Nahwarme umgestellt.

= jahrlich ermittelter Warmeverbrauch: 32.414 kWh
= jahrlich eingesparte CO,-Emissionen gegentiber Erdgas: 7.812 kg

MaRBnahme 7 — erneuerbare Energie
Auf der Dachflache des Kindergartens wurde 2019 eine 19 kW, Photovoltaikanlage errichtet.

= jahrliche angenommene Produktion: 19.000 kWh
= jahrlich vermiedene CO,-Emissionen gegeniiber Netzbezug: 3.420 kg

MaBBnahme 8 — erneuerbare Energie

Auf der Dachflache der Neuen Mittelschule wurde 2020 eine 92,8 kWp Photovoltaikanlage
errichtet.

= jahrliche angenommene Produktion: 92.800 kWh
= jahrlich vermiedene CO,-Emissionen gegeniiber Netzbezug: 16.704 kg

MaBBnahme 9 — erneuerbare Energie

Auf der Dachflache des Veranstaltungszentrums/Musikschule wurde 2020 eine 54,4 kW,
Photovoltaikanlage errichtet.

= jahrliche angenommene Produktion: 54.400 kWh
= jahrlich vermiedene CO,-Emissionen gegeniiber Netzbezug: 9.792 kg
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7.2. Bewertung der Mallnahmen
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Tabelle 8: Zusammenfassung der COz-Einsparungen im Verlauf der Jahre
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Nachfolgende Abbildungen zeigen die verursachten und eingesparten CO,-Emissionen in
Prozent und in Kilogramm pro Jahr, die durch die Erneuerung verschiedener Heizsysteme,
sowie die Errichtung neuer Photovoltaikanlagen realisiert werden konnten.

Der jeweilige Jahresverbrauch wurde auf Basis der bekannten Werte des Jahres 2021
angenommen. Die eingesparten CO2-Emissionen ergeben sich daher aus der Umstellung der
Energietrager. Ebenso werden jene Emissionen einbezogen, die durch den Netzbezug von
Strom auf Basis des “Kraftwerkspark Osterreich” entstanden waren. Es wird angenommen,
dass 1 kW, durchschnittlich einen jahrlichen Ertrag von 1.000 kWh erzielt. Somit wiirde z.B.
die PV-Anlage am Grundsttick der Klaranlage mit einer GroRe von 30 kW,, einen Netzbezug
von Strom von 30.000 kWh, samt den zugeordneten Emissionen, verhindern (Anmerkung:
aktuell ist gemaR ISO 14064-1 nur der location-based Ansatz zur Berechnung der Emissionen
aus Strom zulassig). Es wurden die eingesparten Emissionen im Jahr der
Inbetriebnahme/Umstellung angerechnet.

600.000 120%
500.000 - 100%
N\
N
\
400.000 N 80%
\Q
5 B B m
300.000 ‘»‘Q?,%‘! i 60%
200.000 40%
100.000 20%
0 0%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mmmm Absolute Werte [kg CO2] = Re|ative Werte [%]

Abbildung 5: jahrliche COz2-Emissionen des Basisjahr 2021*

*Diese Betrachtung geht von der Annahme aus, dass die gesamte Produktionsleistung der
gemeindeeigenen Photovoltaikanlagen bilanziell der Marktgemeinde angerechnet wird.

Die neun getatigten MaBnahmen konnten die anfanglichen jahrlichen CO2-Emissionen von
549.155 kg (2010), auf 304.654 kg pro Jahr reduzieren. Dies bedeutet eine Reduktion von
45 Prozent.
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jahrlich eingesparte CO2-Emissionen
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244501
250 000

200 000
150 000
100 000
50000
5400
Q - —

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Abbildung 6: gestiegene jahrliche Einsparungen an CO2-Emissionen gegeniiber dem Jahr 2011

Die Marktgemeinde Grafenworth spart bei gleichem Energieeinsatz wie 2011 von 2.164.560
kWh (exklusive PV-Erzeugung und inklusive der Effizienzsteigerung durch die LEDs) ab dem
Jahr 2020 bilanziell jahrlich iber 244 Tonnen CO; ein.

kumulierte verhinderte CO2-Emissionen seit
2011 bis 2021

2 500000

1996 856
2 000 000

1 500000
1000000
500 000
o W
|

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

co2 [kg]

Abbildung 7: kumulierte CO2-Emissionen ab dem Jahr 2011 bis 2021

Von 2011 bis 2021 konnte die Marktgemeinde Grafenworth durch die getatigten
MaRnahmen rund zwei Millionen Tonnen CO; verhindern.
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7.3. Einordnung der CO,-Emissionen

Verwaltungsinterne Verdanderungen und das eigene Handeln stehen im Mittelpunkt
kommunaler Klimapolitik. Innerhalb des gegebenen rechtlichen Rahmens und ihrer
finanziellen Méglichkeiten kénnen Kommunen relativ unabhangig und eigenstandig agieren.

Die Marktgemeinde Grafenwoérth hat mit den gesetzten MaRnahmen einen wesentlichen
Beitrag zur Okologisierung gleistet. Der Erfolg kann in nachfolgendem Vergleich des
Energieverbrauches und der Emissionswerte - auf Basis des Jahres 2021 - nachvollzogen
werden. Die Entwicklung auf dem Weg zu héchstméglicher Okologisierung bietet fiir andere
Kommunen, deren Energieversorgung noch in hohem AusmalR von herkémmlicher
Fernwarme aus der energetischen Abfallverwertung, Erdgas oder Erddl abhangig ist,
wertvolle Orientierungshilfe fiir deren weitere Mallnahmen.

Energietrédger Verbrauch [kWh] CO2-Emissionen [kg]
Elektrizitat 1021641 183 895
Erdgas 469 529 125 834
Nahwarme 296 614 8 009
Pellets 319 300 8621
Diesel 57 476 18 277
Summe 2164 560 344 636

Tabelle 9: Verbrauch und Emissionen 2021 der Marktgemeinde Grafenworth

Energietrager Verbrauch [kWh] CO2-Emissionen [kg]
Elektrizitat 1021641 183 895
Erdgas 469 529 125 834

herkdmmliche

Fernwarme statt

Nahwarme 296 614 59 323
herkdmmliche

Fernwarme satt

Pellets 319 300 63 860
Diesel 57 476 18 277
Summe 2 164 560 451 189

Tabelle 10: herkbmmliche Kommune mit Fernwdrme - Verbrauch 2021
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Energietriager Verbrauch [kWh] CO2-Emissionen [kg]
Elektrizitat 1021641 183 895
Erdgas 469 529 125 834
Erdgas statt
Nahwarme 296 614 79 493
Erdgas statt
Pellets 319 300 85572
Diesel 57 476 18 277
Summe 2164 560 493 07

Tabelle 11: herkommliche Kommune mit Erdgas - Verbrauch 2021

Einordnung der CO2-Emissionen

Marktgemeinde Grafenwdrth 2021 [kg CO2|

+31%
<+

Vergleichbare Marktgemeinde mit

herkdmmlicher Fernwarme (energetische

Abfallverwertung) 2021 [kg CO2]

+43%
4P

Vergleichbare Marktgemeinde mit Erdgas
2021 [kg CO2]

Abbildung 8: Erdgas und Fernwdrme im Vergleich zu Ist-Stand 2021

Durch den Einsatz von Nahwarme aus Biomasse sparte die Marktgemeinde Grafenwérth
alleinim Jahr 2021, gegentuber der Nutzung von Erdgas tiber 148 Tonnen CO2-Emissionen und
gegentber der Nutzung von herkdmmlicher Fernwarme 106 Tonnen CO»-Emissionen ein.

Sustainability& GmbH
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8. Ermittlung der Verbrauche

Basis flir die durchgefiihrten Berechnungen bilden die zur Verfligung gestellten bereinigten
Primardaten der Marktgemeinde Grafenworth.

8.1. Absolute Werte

Die Werte der Energiequellen und Energietrager wurden in Kilowattstunden (kWh)
umgerechnet.

Energietriger 2021 Verbrduche [kWh]

Elektrizitat 1021641
Erdgas 469 529
Nahwarme 296 614
Pellets 319 300
Diesel 57 476
Summe | 2164 560]

Tabelle 12: Verbrduche - Absolute Werte 2021

2021 Verbrauche
1 200 000

1 000 000
800 000
600 000
400 000
200 000 I :4 |
0 —

Elektrizitat Erdgas Nahwarme Pellets Diesel

[kWh]

Abbildung 9: Verbréiuche - Absolute Werte 2021

Obenstehende Abbildung zeigt, dass Erdgas mit tiber 400.000 kWh nach dem Strombedarf
noch den zweitwichtigsten Energietrager fiir die Marktgemeinde Grafenworth darstellt.
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8.2. Anteilige Werte

Untenstehende Tabelle zeigt anteilige Werte je Energiequelle und Energietrager in Prozent
am Gesamtjahresverbrauch an.

Energietrager 2021 Anteil Verbrauch [%]
Elektrizitat 47%
Erdgas 22%
Nahwarme 14%
Pellets 15%

Diesel ! 3%

Tabelle 13: Verbrduche — Anteilige Werte 2021

2021 Anteil Verbrauch [%]

Diesel; 3% \\

L Pellets; 15%

Elektrizitat;
47%

Erdgas; 22%

Abbildung 10: Verbrduche — Anteilige Werte 2021

Die beiden erneuerbaren Energietrager flir Warme, Nahwarme und Pellets, haben anteiligam
Gesamtverbrauch mit 15 Prozent und 14 Prozent den nahezu gleichen Energieeinsatz.
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8.3. Anteilige Werte je Kategorie

Es wurden die Energiequellen und Energietrager in die Kategorien: Warme, Strom und
Kraftstoff eingeteilt. Anhand dieser Kategorisierung wurden die anteiligen Werte in Prozent
am Gesamtjahresverbrauchs ermittelt.

Energieart 2021 Anteil Verbrauch [%]
Warme 50%
Strom 47%
Kraftstoff 3%
Summe 100% J

Tabelle 14: Verbrduche — Anteilige Werte je Kategorie 2021

2021 Anteil Verbrauch [%]

Kraftstoff; 3%

Warme; 50%

Strom; 47%

Abbildung 11: Verbrauche — Anteilige Werte je Kategorie 2021

Eingeteilt in die Energiearten Kraftstoff, Strom und Warme, besitzt letztere - mit ca. 50
Prozent am Gesamtverbrauch - den héchsten Anteil.
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9. Ermittlung der CO,-Emissionen

Die Basis fur die durchgefiihrten Ermittlung der CO,-Emissionen entstammen den
dokumentierten Aussagen des Osterreichischen und deutschen Umweltbundesamtes.

9.1. Absolute Werte

Die ermittelten Verbrauche der unterschiedlichen Energiequellen und Energietrager (in kWh)
wurden mit ihren CO;-Aquivalenten in Kilogramm (kg) umgerechnet.

U U . O
Elektrizitat 183 895
Erdgas 125 834
Nahwarme 8 009
Pellets 8621
Diesel 18 277
Summe 344

200 000
180 000
160 000
140 000
120 000
100 000
80000
60000
40000
20000
0

Tabelle 15: Emissionen — Absolute Werte 2021

Elektrizitat

2021 CO2-Emissionen

Erdgas Nahwarme Pellets Diesel

Abbildung 12: Emissionen — Absolute Werte 2021

Die Energietrager Elektrizitat und Erdgas verursachen jahresbezogen derzeit die meisten

CO,-Emissionen.

N
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9.2. Anteilige Werte

Die folgende Tabelle zeigt fiir das Jahr 2021 die anteiligen Werte der CO,-Emissionen je
Energiequelle und Energietrager in Prozent an.

Elektrizitat
Erdgas

Nahwarme
Pellets
Diesel

Tabelle 16: Emissionen — Anteilige Werte 2021

2021 Anteil CO2 [%]

Pellets; 3% \\\

Erdgas; 37%

Abbildung 13: Emissionen — Anteilige Werte 2021

Die Energietrager Erdgas mit 37 Prozent und Elektrizitdt mit 53 Prozent, verursachen
zusammen 90 Prozent der CO,-Emissionen der Marktgemeinde.
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9.3. Anteilige Werte je Kategorie

Es wurden die Energiequellen und Energietrager in die Kategorien: Warme, Strom und
Kraftstoff eingeteilt. Anhand dieser Kategorisierung wurden die anteilige Werte in Prozent
der COz-Emissionen von 2021 ermittelt.

Energieart 2021 Anteil CO2 [%]
Warme 41%
Strom 53%
Kraftstoff 5%
Summe 100,0% J

Tabelle 17: Emissionen — Anteilige Werte je Kategorie 2021

2021 CO2 Anteil [%]

Kraftstoff; 5%

Warme; 41%

Strom; 53%

Abbildung 14: Emissionen — Anteilige Werte je Kategorie 2021

Die Energietrager Pellets und Nahwarme und deren geringer Carbon Footprint, verursachen
in der Energieart Warme nur 41 Prozent der Gesamtemissionen der Marktgemeinde.

@ Sustainability& GmbH 27 von 47



(Bousiins, =g

10. Bewertung der Kosten

Die Basis fur die durchgefiihrte Bewertung der Kosten bilden die zur Verfligung gestellten,
bereinigten Primardaten der Marktgemeinde Grafenworth.

10.1. Absolute Werte

Es wurden die jahrlichen Gesamtkosten (in EUR) pro Energiequelle und Energietrager
aufgelistet.

Elektrizitat 153 981

Erdgas 31363
Nahwarme 30 622
Pellets 14 920
Diesel 6716

Tabelle 18: Kosten — Absolute Werte 2021

2021 Kosten
180 000

160 000
140 000
120 000

) 100 000
80000
60000
40000

0 - [

Elektrizitat Erdgas Nahwarme Pellets Diesel

Abbildung 15: Kosten — Absolute Werte 2021

Strom verursacht mit Abstand die hoéchsten Kosten, jedoch ist Strom auch jener
Energietrager, dessen Kosten durch eigene Produktion am einfachsten und nachhaltig
reduziert werden kénnen.
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10.2. Anteilige Werte

Die untere Tabelle zeigt aus dem Jahr 2021 die anteiligen Werte der Kosten je Energiequelle
und Energietrager in Prozent an.

Energietrager 2021 Anteil Kosten [%]
Elektrizitat 65%
Erdgas 13%
Nahwéarme 13%
Pellets 6%
Diesel 3%

f 100%

Tabelle 19: Kosten — Anteilige Werte 2021

2021 Anteil Kosten [%]

Diesel; 3%

Erdgas; 13% Elektrizitat; 65%

Abbildung 16: Kosten - Anteilige Werte 2021

Diesel verursacht bereits heute lediglich drei Prozent der Kosten. Durch die schrittweise
Substitution von Dieselfahrzeugen durch Elektrofahrzeuge wird auch dieser geringe Anteil
voraussichtlich weiter sinken.

10.3. Kosten pro Kilowattstunden

Die Tabelle zeigt die errechneten Bruttokosten pro kWh je Energiequelle und Energietrager.
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Energietriger 2021 [€/kWH]

Elektrizitat 0,151
Erdgas 0,067
Nahwarme 0,103
Pellets 0,047
Diesel 0,117

Tabelle 20: Kosten - Kosten pro kWh 2021

Energietrager - Kosten pro kWh

0,151

0,067

0,047

M Elektrizitat mErdgas mNahwarme mPellets m Diesel

Abbildung 17: Kosten - Kosten pro kWh 2021

0,117

Die durchschnittlichen Kosten tiber alle Energietrager hinweg liegen bei 9,7 Cent pro kWh.
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10.4. Anteilige Werte je Kategorie

Es wurden die Energietrager und Energiequellen in die Kategorien: Warme, Strom und
Kraftstoff eingeteilt. Anhand dieser Kategorisierung wurden die anteiligen Werte in Prozent
der Kosten ermittelt.

Energieart 2021 Anteil Kosten [%]
Warme 32%
Strom 65%
Kraftstoff 3%
Summe 100% J

Tabelle 21: Kosten - Anteilige Werte je Kategorie 2021

2021 Anteil Kosten [%]

Kraftstoff; 3%

Wiarme; 32%

Strom; 65%

Abbildung 18: Kosten - Anteilige Werte je Kategorie 2021

Gemessen an den Gesamtkosten flir Energie, die jahrlich flir die Markgemeinde anfallen, ist
Strom mit 65 Prozent der deutlich starkste Kostentreiber. Durch den weiteren Ausbau von
erneuerbaren Stromerzeugungsanlagen, kann dieser Wert weiter gesenkt werden.
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11. Conclusio

Die Marktgemeinde Grafenwérth ist eine politisch-geografische Verwaltungseinheit, die
durch stetiges Messen der Emissionen, sowie den damit verbundenen Verbrdauchen und
Kosten, das Ziel einer klimaneutralen Verwaltung konsequent verfolgt und bereits sehr
erfolgreich weite Teile des Weges zurlickgelegt hat.

Um die unterschiedlichen Anlagen, Gebaudetypen und Fahrzeuge betreiben zu kénnen, wird
eine Vielzahl unterschiedlicher Energietrager verwendet. Diese werden hinsichtlich ihrer
Emissionen, Verbrauche und Kosten regelmaRig aufgearbeitet und sortiert.

Als Beurteilungsgrundlage hierfliir dienen sowohl interne Untersuchungen als auch die
dokumentierten THG-Emissionen des dsterreichischen und deutschen Umweltbundesamtes.

Die Ergebnisse der Untersuchung ergaben spezifische Verbrauche, CO;-Emissionen und
Kosten je Energietrager und Energiequelle.

Ein Energietrager mit vollstandig ausgeglichenem Verhaltnis zwischen Verbrauch, Emissionen
und Kosten hatte jeweils den gleichen Anteil. Beispielsweise 50 Prozent am
Gesamtverbrauch, 50 Prozent an den Gesamtemissionen und 50 Prozent an den
Gesamtkosten.

Auf Basis dieser ,gedanklichen Mitte” sind in der Marktgemeinde folgende Energietrager
hinsichtlich ihres Verhaltnisses von Verbrauch zu Emissionen besonders positiv
hervorzuheben:

= Nahwarme
= Pellets

Besonders negativ hinsichtlich ihres Verhaltnisses von Verbrauch zu Emissionen sind

= Diesel
= Erdgas

zu erkennen.

Enalatcigns Anteil am Anteil an den Anteil an den
Gesamtverbrauch [%] Gesamtemissionen [%] Gesamtkosten [%]
Elektrizitat 47% 53% 65%
Erdgas 22% 37% 13%
Nahwarme 14% 13%
Pellets 15% 6%
Diesel 3% 5% 3%

Tabelle 22: Anteilige Werte der Energietrdger
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Nahwarme aus Waldhackgut ist, wie in der vorherigen Tabelle ersichtlich, eine 6kologisch
hochwertige Art der Energieversorgung. Der Anteil am Gesamtverbrauch betragt tber 13
Prozent, verursacht aber nur knapp zwei Prozent der gesamten CO,-Emissionen. Im direkten
Vergleich dazu steht Diesel, welcher knapp flinf Prozent aller Emissionen verursacht jedoch
nur rund drei Prozent des Energiebedarfs deckt.

Folgende MalRnahmen kénnen getroffen werden, um die Emissionen weiter zu senken:

= Ersatz der bestehenden Erdgasheizungen durch 6kologische Heizsysteme (Nahwarme,
Pellets, Hackschnitzel, etc.)

= Umstieg auf alternative Antriebe bei den Fahrzeugen, soweit 6konomisch sinnvoll und
organisatorisch  zweckmaRig. Siehe hierzu auch die Quoten laut
StralRenfahrzeugbeschaffungsgesetz im Anhang.

Die Energietrager wurden anhand ihres Jahresverbrauchs 2021 klassifiziert, wobei der
Energietrager mit dem hochsten Verbrauch an oberster Stelle steht.

Energietrager Verbrauch [kWh] CO2-Emissionen [kg] Kosten [€] Kt:(;t;n[:]r &
Elektrizitat 1.021.641 183.895 153.981 :
Erdgas 469.529 125.834 31.363 0,067
Pellets 319.300 8.621 14.920 r |
Nahwarme 296.614 6.822 30.622 0,103
Diesel 57.476 18.277 6.716 0,117

Tabelle 23: Ergebnisse Verbrduche, Emissionen und Kosten 2021

Die spezifischen Kosten fur Elektrizitdt pro kWh sind zurzeit zwar die hochsten, jedoch
vergleichbar mit den lblichen Stromkosten pro kWh im Falle des Bezugs eines anderen
Energieversorgers. Die, seit Ende 2021 stark gestiegenen Stromkosten am internationalen
Markt, wurden 2021 noch nicht an die Endkunden weitergegeben. Am Ende des Jahres 2022
wird mit hoher Wahrscheinlichkeit mit erheblich héheren Stromkosten zu rechnen sein.

Es ist auch davon auszugehen, dass die spezifischen Kosten je kWh flir Energie aus fossilen
Quellen in den nachsten Jahren, nicht zuletzt auf Grund der gesetzlichen CO,-Steuer,
ansteigen werden.

Schlussendlich kann festgehalten werden, dass die Marktgemeinde Grafenwdrth durch
sorgfaltig gewahlte und geplante MaRnahmen - trotz der volatilen Preisentwicklung am
Energiesektor - bereits in wenigen Jahren bilanzielle Klimaneutralitat erreichen kénnte und
die operativen Ausgaben fiir Energie, Giberschaubar gestalten kann.
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12. Anhange

12.1. Malnahme 4 - StraBenbeleuchtung

Die Marktgemeinde hat in der Vergangenheit friihzeitig das Einsparpotential neuer
Technologien erkannt und erfolgreich umgesetzt. Die StraRenbeleuchtung wurde in der
Marktgemeinde auf LED umgestellt, um so den Verbrauch, die Emissionen aber auch die
Kosten zu senken. Welchen Erfolg diese einzelne MaRnahme hatte soll komprimiert
aufgezeigt werden.

Um die erwahnten Einsparungen zu ermitteln, wurden die EVN Jahresabrechnungen aus dem
Jahr 2008 fir die StraRenbeleuchtung herangezogen, da zu diesem Zeitpunkt noch keine LED-
Beleuchtungen installiert waren. Die einzelnen Zahlpunkte wurden anhand ihrer
Zahlpunktnummer identifiziert und den Verbrauchen, Kosten und Emissionen von 2021
gegenlibergestellt. Da die StraRenbeleuchtung vermutlich mit Hilfe einer Zeitschaltuhr
funktioniert, welche die StraRenbeleuchtung jeden/s Tag/Jahr zu denselben Uhrzeiten ein-
und ausschaltet, kénnen die Werte fiir Verbrauche, Emissionen und Kosten (sofern die
spezifischen Kosten pro kWh zu beiden Vergleichsjahren &hnlich hoch sind) sehr gut
untereinander verglichen werden. Die Rechnungsperiode 2008 eignet sich unter anderem
deshalb gut flr diesen Vergleich, da in diesem Jahr die spezifischen Kosten fiir die
identifizierten Zahlpunkte nahezu identisch waren und somit einen sehr genauen Vergleich
bei den eingesparten Kosten erméglichen.

0 0,154

DOS 0,157
Tabelle 24: spezifische Kosten der gewdhlten (17) Zahlpunkte und Jahre

CO2-Emissionen

Verbrauch [kWh] Kosten [€]

[ke]
2021 131 770
2008 329 816 51834 59 367

Einsparung in % -60% -61% -60%

Einsparung in Zahlen -198 046 -31489 -35 648
Tabelle 25: Einsparungen der Mafinahme 4 gegeniiber dem Jahr 2008

Seit der Umstellung von 2014 (acht Jahre) wurden bisher 251.921 EUR und tber 285 Tonnen
CO; eingespart.
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CO2-Emissionen
[kgl

Zahlpunktbezeichnung Verbrauch [kwW] Kosten [€]

Jettsdorf gegentiib.Ob.Ortsstr.2, Jettsdorf, 3484,
STR.BELEUCHTUNG 11 255 1665 2 026
St.Johann, St. Johann, 3484, STR.BEL.ST.JOHANN

1562 350 281
Seebarn/Wagram bei Kriegerdenkmal, Seebarn am
Wagram, 3484, STR.BEL.SEEBARN 3642 620 656
Bahnstral3e 14StralBenbeleuchtung, Grafenwdrth,
3483, STR.BELEUCHTUNG 13523 2008 2434
HauptstraRe 98StraBenbeleuchtung, Seebarn am
Wagram, 3484, STR.BEL.SEEBARN 7 692 1181 1385
St.Johann, St. Johann, 3484, STR.BEL.ST.JOHANN

8322 1282 1498
Miihlplatz 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 25 819 3771 4647
Sankt Johanner StraRe O, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 5 096 811 917
Kirchwe gsiedlung 0, Jettsdorf, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 4037 673 727
Sankt Johanner StraRe 2, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 2 266 439 408
Kremser StraRRe 36, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 4 841 777 871
Seebarner StraRRe 28, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 3319 578 597
Markt 32, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 8 600 1319 1548
Gewerbepark 0, Grafenwdérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 5160 819 929
Gewerbering 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 8 887 1356 1 600
Waasen 12, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 5129 815 923
Zum Roten Kreuzl, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 12 621 1882 2272
Summe 131770 20345 23 719

Tabelle 26: Verbrauch, Kosten und Emissionen der Zihlpunkte fiir die Strafienbeleuchtung aus dem Jahr 2021
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CO2-Emissionen
[kel

Zadhlpunktbezeichnung Verbrauch [kW] Kosten [€]

Jettsdorf gegeniib.Ob.Ortsstr.2, Jettsdorf, 3484,
STR.BELEUCHTUNG 27 989 4 386 5038
St.Johann, St. Johann, 3484, STR.BEL.ST.JOHANN

23475 3276 4226
Seebarn/Wagram bei Kriegerdenkmal, Seebarn am
|Wagram, 3484, STR.BEL.SEEBARN 22 185 3482 3993
BahnstraRe 14StraBenbeleuchtung, Grafenworth, 3483,
STR.BELEUCHTUNG 39832 6218 7170
HauptstraRe 98Straenbeleuchtung, Seebarn am
Wagram, 3484, STR.BEL.SEEBARN 17 253 2725 3106
St.Johann, St. Johann, 3484, STR.BEL.ST.JOHANN

4432 739 798

Miihlplatz 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 65311 10 276 11 756
Sankt Johanner StralRe 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 11 246 1814 2024
Kirchwegsiedlung 0, Jettsdorf, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 9101 1488 1638
Sankt Johanner StralRe 2, Grafenwdrth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 11789 1897 2122
Kremser StraRe 36, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 10 876 1758 1958
Seebarner StraRe 28, Grafenwoérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 14 950 2363 2691
Markt 32, Grafenwdrth, 3484, STR.BEL.GRAFENWORTH

17 243 2723 3104
Gewerbepark 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 5571 940 1003
Gewerbering 0, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 7 982 1310 1437
Waasen 12, Grafenworth, 3484, STR.BEL.GRAFENWORTH

13 030 2 075 2345
Zum Roten Kreuzl, Grafenwérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 27 553 4363 4960
Summe 329 816 51834 59 367

Tabelle 27: Verbrauch, Kosten und Emissionen der Ziahlpunkte fiir die Strafsenbeleuchtung aus dem Jahr 2008
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12.2. Erneuerbare Stromerzeugung

Alle Anlagen, die in der Marktgemeinde Grafenworth elektrische Energie auf erneuerbaren
Weg produzieren, wurden in den untenstehenden Tabellen betrachtet. Darunter fallt das
Wasserwerk, welches im Jahr 2021 211 MWh an Strom produzierte und Einnahmen von
15.499 EUR generierte, als auch die gemeindeeigenen Photovoltaikanlagen, welche
gemeinsam jahrlich ca. 222 MWh Strom produzieren.

Monat [2021] Produktion [kWh] CO2 verhindert [kg] Gutschrift [€] [€/kWh]
Janner 19 435 3498 962 0,050
Februar 16 062 2891 795 0,050
Marz 21509 3872 1065 0,050
April 20534 3 696 1162 0,057
Mai 21129 3 803 1196 0,057
Juni 18 196 3275 1030 0,057
Juli 19 062 3431 1480 0,078
August 18 935 3408 1470 0,078
September 16 871 3037 1310 0,078
Oktober 13671 2461 1720 0,126
November 10125 1823 1274 0,126
Dezember 16174 2911 2035 0,126
Summe 211703 38 107 15499 0,073

Tabelle 28: Produktion und Gutschriften Wasserwerk — Periode 2021

Um einen Wert flr die theoretisch méglichen Gutschriften, in EUR, flr die produzierte Menge
an Strom aller PV-Anlagen zu erhalten, wurde der im Betrachtungszeitraum geférderte
0OeMAG Tarif von ca. 7,15 Cent pro ins Netz eingespeister Kilowattstunde (kWh) gewahlt. Bei
einer jahrlichen produzierten Menge Strom von ca. 222.170 kWh, wiirde dies eine Gutschrift
in Ho6he von 15.885 EUR fiir die Marktgemeinde generieren kénnen.

Anlage Produktion [kWh] CO2 verhindert [kg] Sutrchiitt

0eMAG [€]
Klaranlage 30 000 5400 2 145
Volksschuke 25920 4 666 1853
Kindergarten 19 000 3420 1359
NMS 92 850 16 713 6 639
VAZ/Musikschule 54 400 9792 3 890
Summe 222170 39991 15 885

Tabelle 29: Produktion und angenommene Gutschriften - Photovoltaikanlagen der Marktgemeinde
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Verbrauch 2021 Produktion 2021 abgedeckter

[kwh] [kWh] Verbrauch [%]
1021 641 433 873 42%

Tabelle 30: abgedeckter Strombedarf der Marktgemeinde durch erneuerbare Stromerzeugung

Durch die erneuerbaren Stromerzeugungsanlagen ist es der Marktgemeinde Grafenworth
derzeit moglich, bilanziell ca. 42 Prozent ihres Jahresbedarfes an elektrischer Energie mit
selbst produziertem Strom abzudecken.

Im Bereich der CO,-Emissionen werden jahrlich Gber 78 Tonnen CO2 vermieden.

Die Einspeisung des Wasserwerks und einer angenommen Einspeiseverglitung durch die
0eMAG (Tarif 2021) der PV-Anlagen, kénnten jahrlich 31.384 EUR eingenommen werden.
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12.3.

Verbrauch

Anteil

Kosten

Stromzahlpunktanalyse

Anteil

Co2-

Zahlpunktbezeichnun Emissionen  Anteil [%] Zahlpunktnummer
P J kwhl [ [ (% " e -
[ke]

SandelstraBe 11, St. Johann, 3484, < : | .
KLARANLAGE 568397 55,64% 68192 42,92% 102311 55,64%
GroRer Worth 7, Grafenwdérth, 3484, - 54692 5,35% 9727 6,12% 9845 5,35%
Rosselweg 0, Grafenworth, 3484, /
KINDERGARTEN 38187 3,74% 5867 3,69% 6874 3,74%
Seebarner Strale 1, Grafenworth, 3484, 29396 2.88% 5044 3,18% 5201 2.88%
VOLKSSCHULE g == :
Miihlplatz 0, Grafenwdérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 25819 2,53% 3771 2,37% 4647 2,53%
Waasen 15/Bauhof, Grafenwirth, 3484, - 23563 2,31% 3641 2,29% 4241 2,31%
Grafenwdrth P/2660, Grafenwaérth, 3484, 1851001 Tox 2011 0T B S ara L7
PUMPANLAGE 3 ) ) . § g
Schulstrafle P1265, Grafenwdorth, 3483, 15856  1,55% 2292 1,44% e 1,55%
R.UBER.WAGR4 ! Tl !
BahnstraRe 14StraBenbeleuchtung,
Grafenworth, 3483, STR.BELEUCHTUNG 23923 el 4008 gut. s 2o I
Miihlplatz 1, Grafenwdrth, 3484, - 13383 1,31% 2138 1,35% 2409 1,31%
Zum Roten Kreuzl, Grafenworth, 3484,
TR Ao 12621  1,24% 1882 1,18% 2272 1,24%
GroRe Zeile 7, Grafenwdrth, 3483, - 12037 1,18% 2282 1,44% 2167 1,18%
Jettsdorf gegeniib.Ob,Ortsstr.2, Jettsdorf,
3484, STR.BELEUCHTUNG 11255 1,10% 1665 1,05% 2026 1,10%
SchulstraBe 20, Grafenwérth, 3483,
KINDERGARTEN + SCHULE 1109 1,09% 3323 2,09% 1997 1,09%
Miihlplatz 1, Grafenworth, 3484,
BLUMENMARKT 10732 1,05% 1735 1,09% 1932 1,05%
Gewerbering 0, Grafenwérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 8887 0,87% 1356 0,85% 1600 0,87%
Markt 32, Grafenworth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 8600 0,84% 1319 0,83% 1548 0,84%
S e e 8322 0,81% 1282 0,81% 1498 0,81%
STR.BEL.ST.JOHANN ! IS0 ’
HAUPTSIrane ysSIralsennereucnung,
Seebarn am Wagram, 3484, 7692 0,75% 1181 0,74% 1385 0,75%
€TD DCI CCCDADAI
GroRer Wérth 1, Grafenwérth, 3484, F.F.

7219 0,71% 1287 0,81% 1299 0,71%
HAUS
Seebarn/Wagram, Seebarn am Wagram,
3484, PUMPWERK 5403 0,53% 893 0,56% 973 0,53%
Gewerbepark 0, Grafenwérth, 3484, 5160 0.51% 819  0.52% 929 0:51%
STR.BEL.GRAFENWORTH @ sy g
Waasen 12, Grafenwaorth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 5129 0,50% 815 0,51% 923 0,50%
Sankt Johanner StraBe 0, Grafenwérth, 5096  0,50% 811 0.51% 017 0.50%
3484, STR.BEL.GRAFENWORTH ' gk i
Linke Zeile 4, St. Johann, 3484, PUMPWERK 5003 0,49% 861 0,54% 900 0,49%
Unter der Dreifaltigkeit, Grafenwarth, 3484, e ik - .- - B 48%7
PUMPWERK A2 ; e i
Kremser StraBe 36, Grafenwaorth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 4841 0,47% 777  0,49% 871 0,47%
HauptstraRe 6, Seebarn am Wagram, 3484,
GEMEINDESTADL 4822 i 0,47% 853 0'54%7 868 0,47%
Marktplatz 1, Grafenworth, 3484,
GEMEINDEAMT 4781 0,47% 763  0,48% 861 0,47%
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Zihlpunktbezeichnung

Anteil
[%]

Kosten
(€l

Anteil
[%]

Co2-

Emissionen  Anteil [%]

[kgl
Kirchwegsied| 0,) dorf, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 4037 0,40% 673 0,42% 727 0,40%
Kellergasse, Grafenwdrth, 3483,
PUMPSTATION 4009 0,39% 773  0,49% 722 0,39%
GroRer Wérth, Grafenwdrth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 3986 0,39% 666 0,42% 717 0,39%
S bl g0, fi orth, 3483,
PUMPWERK 3651 0,36% 685 0,43% 657 0,36%
Seebarn am Wagram, 3484, 3642 0,36% 620 0,39% 656 0,36%
HauptstraBe 0, Seebarn am Wagram, 3484,
STR.BEL.SEEBARN 3581 0,35% 614 0,39% 645 0,35%
Kleine Zeile 15, Grafenwdrth, 3483, - 3447 0,34% 763 0,48% 620 0,34%
Jettsdorf, dorf, 3484, PUMPWERK A4 3405 0,33% 703 0,44% 613 0,33%
Seebarner StraBe 28, Grafenwérth, 3484,
STR.BEL.GRAFENWORTH 3319 0,32% 578 0,36% 597 0,32%
Pfarrplatz 1, Grafenwdrth, 3484, MUSEUM 3210 0,31% 554 0,35% 578 0,31%
GroRe Zeile 13, Grafenwdrth, 3483,
FEUERWEHRDEP 2955 0,29% 636 0,40% 532 0,29%
A Re 6/FF Haus, Jettsdorf, 3484,
FEUERWEHRDEP 2695 0,26% 498 0,31% 485 0,26%
BahnstraBe 11/Feuerwehrdepot,
Grafenwdrth, 3483, FEUERWEHRDP. R O25% B 5% o g
Sankt Johanner StraBe 2, Grafenwdrth,
3484, STR.BEL.GRAFENWORTH 2266 0,22% 439 0,28% 408 0,22%
GroBer Worth, Grafenworth, 3484,
PUMPWERK A3 2264 0,22% 467 0,29% 408 0,22%
GroRe Zeile 5, Grafenwdrth, 3483,
GEMEINDEKANZ 2217 0,22% 485 0,31% 399 0,22%
Miihlplatz 1Top2, Grafenwdérth, 3484, - 2191 0,21% 472 0,30% 394 0,21%
HauptstraRe 62, Seebarn am Wagram, 3484,
A 4 ) )

/SPRINGBRUNNEN 2123 0,21% 66 0,29% 382 0,21%
BahnstraBe 0, Grafenwdrth, 3483, 2047 0.20% 813  0.26% 368 0.20%
STR.BELEUCHTUNG 7 Y v
LandstraBe 0, Grafenwdrth, 3484,
STR.BELEUCHTUNG 1999 0,20% 407 0,26% 360 0,20%
Garteng; Grafenwdrth, 3484, - 1595 0,16% 352 0,22% 287 0,16%
St.Johann, St. Johann, 3484,
STR.BEL.ST.JOHANN 1562 0,15% 350 0,22% 281 0,15%
SandelstraBe, St. Joh 3484,
PUMPSTATION 1542 0,15% 418 0,26% 278 0,15%
HauptstraBe 61, Seebarn am Wagram, 3484,
EF SEEBARN 1437 0,14% 361 0,23% 259 0,14%
Wagram/Wagram, Grafenwérth, 3483,
ABWASSERPUMP 1218 0,12% 329 0,21% 219 0,12%
Marktplatz 1/1, Grafenwdrth, 3484, - 1204 0,12% 329 0,21% 217 0,12%
Hofgartensiedlung, Grafenwarth, 3484,
ABWASSERP.W. 1193 0,12% 300 0,19% 215 0,12%
HauptstraBe 61, Seebarn am Wagram, 3484,
AMTSHAUS 1085 0,11% 311 0,20% 195 0,11%
Wei Be, Grafenwdrth, 3483, I-POINT 876 0,09% 248 0,16% 158 0,09%
Gewerbering 0, Grafenwdrth, 3484,

662 0,06% 232 0,15% 119 0,06%

PUMPWERK
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Co2-
Verbrauch Anteil Kosten Anteil
Zihlpunktbezeichn Emissionen  Anteil [%)]
» i fwh I @ [ b
[kgl
Gewerbepark P 2982, Grafenwdrth, 3484,
) ,14 A
PUMPENANL 625 0,06% 228 0,14% 112 0,06%
Marktplatz 2/3, Grafenwdrth, 3484, - 588 0,06% 139 0,09% 106 0,06%
Miihlkampweg, Grafenwdrth, 3484,
ABWASSERP.W. 525 0,05% 215 0,14% 9 0,05%
Schulgasse, Jettsdorf, 3484, ABW
PUMPWERK 494 0,05% 211  0,13% 89 0,05%
Fasangasse 0, Grafenwdrth, 3483,
PUMPWERK 441 0,04% 204 0,13% 79 0,04%
HauptstraBe 61, Seebarn am Wagram, 3484,
AMTSHAUS 374 0,04% 249 0,16% 67 0,04%
AustraBe 6/FF Haus, Jettsdorf, 3484,
FEUERWEHRDEP 333 0,03% 200 0,13% 60 0,03%
Badeteichsiedlung P1052, Jettsdorf, 3484,
PUMPWERK 323 0,03% 189 0,12% 58 0,03%
Marktplatz 2/3, Grafenwdrth, 3484, - 235 0,02% 176 0,11% 0,02%
Linke Zeile 5, St. Johann, 3484, SIRENE 170 0,02% 169 0,11% 31 0,02%
SandelstraBe 11, St. Johann, 3484, - 143 0,01% 282 0,18% 26 0,01%
Fiinfhaus 7, Grafenwdrth, 3484,
VERANSTALTUNGSSTADL 143 0,01% 172 0,11% 26 0,01%
Miihlplatz 3/Archiv, Grafenwdrth, 3484, - 99 0,01% 166 0,10% 0,01%
HauptstraBe, Seebarn am Wagram, 3484,
WASSERPUMPE 88 0,01% 164 0,10% 0,01%
Marktplatz 2, Grafenwérth, 3484,
GANGBELEUCHT 79 0,01% 173 0,11% 14 0,01%
Miihiplatz 0, Grafenwdrth, 3484, BEZUG
KRAFTWERK 61 0,01% 9489 5,97% 11 0,01%
Waasen, Grafenwdérth, 3484,
TOTENKAMMER 51 0,01% 158 0,10% 9 0,01%
GroRe Zeile 5, Grafenwdrth, 3483, - 47 0,00% 171  0,11% 8 0,00%
GroRe Zeile 5, Grafenwérth, 3483,
GANGBELEUCHT 31 0,00% 138 0,09% 6 0,00%
Kleine Zeile 4, Grafenwdrth, 3483, - 26 0,00% 56 0,04% 5 0,00%
HauptstraRe, Seebarn am Wagram, 3484,
KAPELLE 20 0,00% 154 0,10% 4 0,00%
SandelstraBe, Seebarn am Wagram, 3484,
KAPELLE 16 0,00% 132 0,08% 3 0,00%
Fiinfhaus 7, Grafenwdrth, 3484,
VERANSTALTUNGSSTADL B 0.00% i 0.09% z 0,90%
GroRe Zeile 5, Grafenwdrth, 3483, - 8 0,00% 143 0,09% 1 0,00%
Winzerweg /P129/1, Grafenwdrth, 3483,
FRIEDHOF 2 0,00% 152 0,10% 0 0,00%
Kirchengasse 0/Pfarrstad|, Grafenwdrth, 0 0,00% 151 0,10% 0 0,00%
3483, -
Kleine Zeile 4, Grafenwdérth, 3483, - 0 0,00% 30 0,02% 0 0,00%
Summe 1021641 100% 158877  100% 183 895 100%

Tabelle 31: Stromverbrauch 2021

Der Zahlpunkt ,Mihlplatz 0, Grafenwérth, 3484, BEZUG KRAFTWERK" verursacht flr seinen
geringen Verbrauch von 61 kWh enorm hohe Kosten von 9.489 EUR. Diese Kosten ergeben
sich aus dem technischen Aufwand der seitens des Netzbetreibers notwendig ist, um den
durch den Kraftwerksbetrieb entsteht, auszugleichen. Laut EVN-
Energiebericht, weist dieser Zahlpunkt einen Blindverbrauch von 362.132 kWh auf.

Blindstrom der
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Verbrauch Anteil Gutschrift
Zéhlpunktbezeichnung Sl e sl

Anteil

[kWh] %] €l %] Emissionen Zahlpunktnummer
GroBer Wérth 7, Grafi orth, 3484, - -1876 - 0
SchulstraBe 20, Grafenwdrth, 3483,
KINDERGARTEN + SCHULE i i g *
Summe o - -489% - 0o -
Tabelle 32: Gutschriften 2021
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12.4. Warmeanalyse

12.4.1. Erdgasverbrauch 2021

Verbrauch

Zshlpunktbezeichnung Tkwh]

Antell [%] Kosten [€] Anteil [%] CO2Z [kg] Anteil [%] Zshlpunktnummer

Marktplatz 1, Grafenwarth, 3484, MARKTPL1

NMS

Kindergarten Wagram

Hauptstrale 61, Seebarn am Wagram, 3484, FF
Seebarn

Muhlplatz 1Top2, Grafenwdrth, 3484, -

Mihlplatz 1, Grafenwdrth, 3484, -

GroBe Zeile 13, Grafenworth, 3483,
FEUERWEHRDEPOT

h Be 11/Feuerwehrd

3483, FEUERWEHRDP,

AustraBe 6/FF Haus, Jettsdorf, 3484,
FEUERWEHRDEP

Pfarrplatz 1, Grafenworth, 3484, MUSEUM

Summe

Tabelle 33: Warmeverbrauch Erdgas 2021

12.4.2. Nahwarmeverbrauch 2021

Verbrauch

Zahlpunktbezeichnung TkWhi

Anteil [%] Kosten [€] Anteil [%] €02 [kg] Anteil [%] Zahlpunktnummer

Haus der Musik 264 89%

FF Grafenworth, GroRer Worth 1, 3484 Grafenworth | 11% -

Summe 100%

Tabelle 34: Warmeverbrauch Nahwdarme 2021

12.4.3. Pelletverbrauch 2021

Zahlpunktbezeichnung V.[r:\;:’:']‘h Anteil [%) Kosten [€] Anteil [%] €02 [kg) Anteil [%] Zahlpunktnummer
Volksschule 319 300 100% 14 920 100% 8621 100% -
‘Ergebnis 319 300 100% 14920 100% 8621 100%

Tabelle 35: Warmeverbrauch Pellets 2021
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12.5. StraRenfahrzeugbeschaffungsgesetz (Auszug)

Mindestanteile und Bezugszeitraume

§ 5.

(1) Jeder Auftraggeber, der in den gemaR Abs. 3 bis 5 festgelegten Bezugszeitraumen
StraRenfahrzeuge gemaR § 3 beschafft bzw. einsetzt, hat einen Mindestanteil an sauberen
StraRenfahrzeugen zu beschaffen bzw. einzusetzen. Dieser Mindestanteil ist als Anteil aller
gemal § 3 im jeweiligen Bezugszeitraum beschafften bzw. eingesetzten StraRenfahrzeuge zu
berechnen; Nachriistungen geméaR § 3 Z 4 und 5 und Anderungen geméaR § 6 Abs. 2 und 3 sind
bei der Berechnung des Mindestanteiles zu berticksichtigen.

(2) Jeder Auftraggeber kann die Erfullung seiner Verpflichtung gemaR Abs. 1 auch als Partei
einer  Erfassungsgemeinschaft nachweisen. Der Zusammenschluss zu einer
Erfassungsgemeinschaft ist spatestens vor Ende des von dieser zu erfassenden
Bezugszeitraumes zu vereinbaren.

(3) Der erste Bezugszeitraum umfasst den Zeitraum vom 3. August 2021 bis zum
31. Dezember 2025. Der Mindestanteil an sauberen StraRenfahrzeugen flir diesen
Bezugszeitraum betragt 38,5% flr saubere leichte StraRenfahrzeuge, 10% fur saubere
schwere StraBenfahrzeuge der Klassen Nound Nsund 45% flr saubere schwere
StraRenfahrzeuge der Klasse M3, wobei bei Letzteren die Halfte des Mindestanteils auf
emissionsfreie schwere Stralenfahrzeuge entfallt.

(4) Der zweite Bezugszeitraum umfasst den Zeitraum vom 1.Janner 2026 bis zum
31. Dezember 2030. Der Mindestanteil an sauberen StraBenfahrzeugen fiir diesen
Bezugszeitraum betragt 38,5% flr saubere leichte StraRenfahrzeuge, 15% flur saubere
schwere StraRenfahrzeuge der Klassen Nound Ns;und 65% flr saubere schwere
StraRenfahrzeuge der Klasse M3, wobei bei Letzteren die Halfte des Mindestanteils auf
emissionsfreie schwere StraRenfahrzeuge entfallt.

(5) Jeder weitere Bezugszeitraum erfasst eine Zeitspanne von jeweils finf Jahren, beginnend
mit 1. Janner 2031. Fir die Mindestanteile dieser Bezugszeitraume ist Abs. 4 anzuwenden.
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